
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2021-3928 del 05/08/2021

Oggetto D.Lgs. 152/2006 e s.m.i. - L.R. 21/2004 e s.m.i. Società

Niagara  S.r.l.  di  Poggio  Renatico  (FE).  Modifica

Sostanziale di AIA n. 520 del 04/02/2021 per l'esercizio

dell'installazione per lo smaltimento chimico-fisico (D9) e

biologico  (D8)  e  per  il  deposito  preliminare  (D15)  di

rifiuti pericolosi e/o non pericolosi in Comune di Poggio

Renatico, via G. Amendola 12.

Proposta n. PDET-AMB-2021-4055 del 05/08/2021

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI
[...]
f) Fanghi liquidi prodotti dall’impianto biologico: tali fanghi di supero vengono trattati, tramite filtro
pressatura, unitamente ai fanghi chimico-fisici, e concentrazioni di secco del 45-55%. Tali fanghi
filtropressati (tipo 1 - rifiuto presumibilmente non pericoloso) sono accumulati in cassoni e in dumper,
in attesa di essere conferiti a impianti autorizzati allo smaltimento e le acque reflue derivanti dal
trattamento sono inviate prima al disoleatore e poi alla vasca di omogeneizzazione o alla linea
trattamento chimico-fisico.

In seguito alla continua variazione normativa sulla classificazione dei rifiuti, i fanghi delle diverse linee
possono essere trattati congiuntamente come pericolosi. Conformemente ai dettami del TU ambiente
saranno le analisi a determinare la pericolosità o meno dei rifiuti prodotti.

Linea produzione solfato di ammonio (strippaggio)
La linea di produzione di solfato d’ammonio è data dalle seguenti fasi:

1) Pretrattamento chimico-fisico discontinuo, i rifiuti che devono essere utilizzati per la produzione di
solfato d’ammonio necessitano di un pretrattamento chimico-fisico in quanto, una volta “strippati”
saranno avviati direttamente all’impianto biologico per cui devono essere preventivamente abbattuti
gli inquinanti non biodegradabili. Tale trattamento avviene nei 12 reattori batch in cui avvengono
molteplici reazioni chimico-fisiche (p.e. neutralizzazione, riduzione, degradazione, rottura delle
emulsioni). Questi reattori vengono utilizzati sia per i normali trattamenti che per i pretrattamenti dei
reflui ammoniacali da sottoporre a strippaggio;

2) Stoccaggio fanghi liquidi ammoniacali: i fanghi liquidi derivanti dalla precipitazione nei reattori
discontinui con presenza di ammoniaca destinati alla sezione di strippaggio hanno le seguenti
destinazioni:

a) Serbatoio interno da 30 m3 per i fanghi ammoniacali con alti tenori di metalli pesanti. Questi
fanghi vengono pressati separatamente nella linea trattamento fanghi esistente al fine di
eliminare le acque ammoniacali, le quali, una volta “spremute” dalle filtropresse, vengono inviate
nei serbatoi polmone dei pretrattati. I fanghi filtropressati, eliminata la parte acquosa
ammoniacale, vengono smaltiti unitamente agli altri fanghi di tipo 2 (rifiuti presumibilmente
pericolosi);

b) Serbatoio esterno da 60 m3 per i fanghi ammoniacali con bassi tenori di metalli pesanti. Questi
fanghi vengono pressati separatamente nella linea trattamento fanghi esistente al fine di
eliminare le acque ammoniacali, le quali, una volta “spremute” dalle filtropresse, vengono inviate
nei serbatoi polmone dei pretrattati. I fanghi filtropressati, eliminata la parte acquosa
ammoniacale, vengono smaltiti unitamente agli altri fanghi di tipo 1 (rifiuti presumibilmente non
pericolosi);

3) Accumulo serbatoi polmone prestrippaggio, questi serbatoi hanno la funzione di accumulo e rilancio
del rifiuto pretrattato da inviare alla successiva sezione di strippaggio. In caso di manutenzioni
straordinarie della vasca di accumulo e omogeneizzazione della linea trattamento biologico, tali
serbatoi fungono da polmone di accumulo temporaneo di tale linea

Pag 27

pagina 119 di 396



4) Riscaldamento e abbattimento carbonati e solidi sospesi, per la successiva fase di strippaggio il
refluo pretrattato deve essere preventivamente riscaldato a 60°C (mediante immissione diretta di
vapore nel rifiuto liquido), deve essere corretto il pH a circa 11 (con dosaggio di idrossido di sodio o
idrossido di calce) e deve essere chiarificato (con coagulanti e un sedimentatore lamellare che porta
alla formazione di fanghi ammoniacali con bassi tenori di metalli);

5) Strippaggio, attraverso la colonna di strippaggio avviene in controcorrente il contatto tra la fase
liquida ammoniacale e l’aria di strippaggio per la produzione di ammoniaca: per massimizzare le
efficienze del processo si opererà a circa 60°C - 80°C e in ambiente alcalino;

6) Assorbimento con produzione di solfato di ammonio, attraverso la torre di assorbimento avviene in
controcorrente il contatto tra l’ammoniaca e l’acido solforico con la produzione di solfato di ammonio.
La soluzione di acido solforico che transita nella torre di assorbimento incrementa progressivamente
il tenore di solfato di ammonio a scapito della concentrazione di acido solforico “libero”:
periodicamente, al raggiungimento di un titolo stabilito in solfato di ammonio (determinabile tramite la
valutazione del pH della soluzione) la colonna viene fermata e la soluzione di solfato di ammonio
allontanata (nei 2 serbatoi da 30 m3 di stoccaggio del prodotto finale) e sostituita con una nuova
soluzione di acido solforico. Tale tecnologia permette di operare in ciclo chiuso anche se il flusso
gassoso può essere oggetto sporadicamente a reintegro o spurgo: a tutela di una corretta gestione
delle emissioni, il flusso viene inviato all’esistente impianto di trattamento emissioni gassose;

7) Serbatoi accumulo rifiuti liquidi, i rifiuti liquidi in uscita dalla linea di produzione di solfato di ammonio
vengono accumulati in regime di deposito temporaneo nel serbatoio di accumulo post-lavorazioni (n.
60) per poi essere successivamente avviati a smaltimento/recupero presso impianti terzi autorizzati.

Attività accessorie
A completamento delle succitate attività di recupero si hanno le seguenti attività accessorie:

 Trattamento emissioni gassose: le emissioni provenienti dall’impianto di aspirazione sono così

trattate: nello scrubber avviene il lavaggio in controcorrente con acqua, ricircolata in continuo e
reintegrata automaticamente con acqua di rete, mentre nel biofiltro avviene il trattamento biologico, in
cui la massa microbica, adesa su letti di torba, degrada in modo aerobico le sostanze inquinanti
presenti. Periodicamente lo scrubber è fermato, lavato e l’acqua sostituita: le acque di ricircolo e di
lavaggio dello scrubber sono inviate alle vasche di omogeneizzazione dell’impianto. Nel biofiltro letti
di torba sono controllati dal sistema di controllo e periodicamente si movimentano e/o si rigenerano
sostituendo la torba, potendo escludere una delle 3 sezioni alla volta mantenendo sempre in funzione
le altre 2;

 Bonifica di cisternette, i fusti e le latte: tali contenitori sono adeguatamente bonificati mediante

lavaggio con acqua fredda o calda ed eventualmente additivi vari, all’interno del capannone, in modo
tale da raccogliere le acque di lavaggio e rilanciarle nella vasca di equalizzazione: nel caso in cui non
sia possibile un loro riutilizzo, sono collocati nell’area di deposito temporaneo;

 Svuotamento dei colaticci: il percolato trattenuto dal fondo dei cassoni scarrabili drenanti contenenti

gli sgrigliati è aspirato e rilanciato in testa impianto;

 Depositi rifiuti prodotti: i rifiuti prodotti dal processo sono gestiti in regime di deposito temporaneo,

sia all’interno (nelle cisternette da 1 m3 o big bags) che all’esterno del capannone (in aree e serbatoi
dedicati). Tali rifiuti sono poi recuperati e/o smaltiti in idonei impianti autorizzati. Oltre ai rifiuti prodotti
dal processo se ne originano anche dalle attività di manutenzione e di stoccaggio che sono gestiti
anch’essi in regime di deposito temporaneo.

Pag 28

pagina 120 di 396



C1.3.1 MODIFICA SOSTANZIALE DELL’INSTALLAZIONE ESISTENTE - AMPLIAMENTO
(NUOVO DEPURATORE BIOLOGICO)

Il progetto di ampliamento prevede il potenziamento dell’impianto biologico attualmente in funzione.

Tale nuova situazione operativa:

● permetterà di migliorare le capacità di depurazione dell’impianto nel suo complesso, passando da
una capacità di trattamento di circa 150.000 m3/anno a circa 260.000 m3/anno con una
maggiorazione dei volumi di trattamento da circa 1.250 m3 a circa 3.700 m3;

● comporterà la possibilità di trattare un maggiore quantitativo di rifiuti passando dall’attuale
potenzialità autorizzata (pari a 120.000 t/anno) ad una potenzialità autorizzata pari a circa 190.000
t/anno;

● consentirà un consistente miglioramento della capacità di depurazione delle arie esauste
dell’impianto aumentando molto oltre la proporzionalità la superficie utile di biofiltrazione delle
emissioni;

● consentirà un ulteriore adeguamento a quanto previsto dalle BAT di settore, implementando la
superficie utile di biofiltrazione delle emissioni e l’utilizzo della tecnologia di Ultrafiltrazione nel
ricircolo del fango biologico.

Le aree in cui verranno realizzati gli interventi di ampliamento sono:

● area ad ovest in cui verrà installata la nuova sezione dell’impianto biologico;
● area ad est che sarà utilizzata esclusivamente per manovre/movimentazioni e per il deposito

temporaneo dei rifiuti.

L’intera area di intervento sarà recintata con rete metallica per un’altezza pari ad almeno 2m e sarà
posizionata a circa 50 cm sopra al piano di campagna, analogamente a quanto effettuato per l’area di
stabilimento attuale.

Il quantitativo massimo annuo trattabile di rifiuti sarà di 190.000 t, con un massimo di 150.000 t di rifiuti
pericolosi e possibilità di punte fino a 1300 t/giorno con un massimo di 1000 t/giorno di pericolosi.

Il potenziamento della capacità di trattamento si può riassume nelle seguenti principali attività, che di
seguito verranno descritte ed analizzate nel dettaglio:

1. costruzione di una sezione di impianto biologico, con ricircolo dei fanghi tramite tecnologia di
ultrafiltrazione (previste nelle ultime Conclusioni delle BAT di settore), di circa 3.700 m3, a fronte
degli attuali circa 1250 m3 con ricircolo fanghi tramite sedimentazione;

2. spostamento e ampliamento delle colonne di ozonizzazione, con aumento di superficie e di altezza;
l’innalzamento del battente d’acqua comporterà un aumento del rendimento di  ossidazione;

3. sistema di controllo della temperatura;
4. revamping e potenziamento dell’attuale impianto di trattamento delle emissioni; verrà installato un

secondo scrubber e verrà aumentata la superficie della sezione dell’impianto di biofiltrazione da 120
m2 a 480 m2 e incrementata l’altezza del letto di filtrazione fino a circa 2 m;

5. revamping e potenziamento delle linee fognarie;
6. razionalizzazione di alcuni stoccaggi di reagenti e di rifiuti sia in arrivo che prodotti, tramite la

predisposizione di nuove aree di stoccaggio;
7. altri interventi: ampliamento della cabina elettrica e costruzione di un locale

manutenzione/magazzino ricambi;
8. sospensione dall’utilizzo o dismissione a regime di strutture rispetto alla situazione attuale

Nuovo impianto biologico

L’ampliamento dell’impianto esistente porterà ad una nuova configurazione impiantistica che prevede
quanto segue:

● Nuovo impianto biologico MBR costituito dalle seguenti fasi:

Pag 29

pagina 121 di 396



1. selettore idraulico con dosaggio nutrienti (H₃PO₄ o altri nutrienti), correzione pH (HCl o altro
acido) e miscelazione flussi in ingresso;

2. 2 linee di trattamento biologico, ciascuna composta da:
○ pre-denitrificazione;
○ ossidazione e nitrificazione;

3. Sollevamento a sezione di ultrafiltrazione;
4. Raffreddamento del mixed liquor tramite torre evaporativa/chiller;
5. Sezione di ultrafiltrazione (2 linee ciascuna costituita da una singola cassetta di membrane);
6. Ricircolo della miscela aerata/fanghi biologici da vasca membrane a selettore, per gravità;

● Vasca di stoccaggio del permeato;
● Ozonizzazione;
● Vasca di stoccaggio post ozonizzazione;
● Nuove stazioni di stoccaggio e dosaggio dei prodotti chimici.

La soluzione proposta consentirà di realizzare la nuova sezione biologica nell’area disponibile ad ovest,
esterna all’edificio esistente, con una maggiore altezza d’acqua nelle vasche di nitrificazione/ossidazione.

Le nuove torri di ossidazione con ozono del carico di COD refrattario saranno realizzate contigue alla
vasca di raccolta del permeato UF-MBR e da essa alimentate per gravità.

L’impianto biologico sarà costituito da una nuova vasca in cemento installata all’esterno e suddivisa in 2
linee in parallelo. All’interno di ogni linea avrà luogo la conversione dei nitrati in azoto gassoso
(pre-denitrificazione), seguita dall’ossidazione del COD/BOD e dalla nitrificazione dell’azoto organico e
dell’azoto ammoniacale.

Le nuove vasche saranno completamente coperte con pannelli e gli sfiati inviati al trattamento delle arie.

Raffreddamento reattore biologico

Le reazioni di ossidazione del COD che hanno luogo all’interno del trattamento biologico sono esoterme e
producono una significativa quantità di calore che si traduce in un incremento della temperatura del mixed
liquor. Il controllo della temperatura all’interno del trattamento è fondamentale per mantenere le corrette
performances depurative.

Si prevede pertanto di installare un sistema di raffreddamento basato su due scambiatori a ciclo chiuso,
alimentati con acqua di torre o con acqua di torre raffreddata ulteriormente tramite gruppo frigo.

La torre di raffreddamento proposta è un sistema silenziato ad alta efficienza. Il gruppo frigorifero è
composto da sistemi indipendenti per poter ottenere un flusso d’acqua ulteriormente raffreddato (in caso
di necessità il sistema a due torri può essere bypassato totalmente o parzialmente demandando ai soli
chiller l’azione di raffreddamento).

Il gruppo frigo potrà essere utilizzato nei periodi estivi, quando la temperatura di bulbo umido dell’aria è
troppo elevata per permettere lo smaltimento del carico termico con le sole torri di raffreddamento.

La filosofia di funzionamento dei refrigeratori permette di avere un sistema modulare in termini di unità
funzionali all’interno delle stesse. In questo modo è possibile operare in modo estremamente flessibile
con il minimo carico elettrico e elementi in funzione, dando la possibilità di effettuare le operazioni di
manutenzione su parti degli elementi senza essere costretti a un arresto completo del sistema.

I refrigeratori sono realizzati con compressori e circuito frigorifero multipli assicurando:

• coppia elettrica di spunto contenuta grazie alla partenza non contemporanea dei compressori

• distribuzione del carico termico su più compressori;

• possibilità di intervento in manutenzione senza fermo totale.

Combinando i due sistemi si otterrà che: nei mesi invernali, ove sia possibile il raffreddamento della
miscela aerata con acqua di torre verrà utilizzata la torre, nei mesi estivi, o quando risultasse necessario,
potrà essere utilizzato anche l’apporto delle frigorie del circuito chiller.

Pag 30

pagina 122 di 396



È inoltre attualmente utilizzato e rimarrà attivo lo sfruttamento delle frigorie residue dell’acqua di
raffreddamento del generatore di ozono. Questa corrente di raffreddamento, costituita da acqua di pozzo,
dopo aver raffreddato il generatore di ozono, è ancora sufficientemente “fresca” per poter dare un
contributo al raffreddamento del fango biologico; pertanto verranno mantenuti in uso gli scambiatori
dell’impianto esistente, nell’attuale posizione. In tal modo si sfrutterà ogni frigoria a disposizione,
nell’ottica del massimo risparmio energetico.

Funzionamento del sistema di ultrafiltrazione

L’impianto sarà dotato di sistema di ultrafiltrazione che prevede l’alternanza periodica dei seguenti modi
operativi:

1. Ciclo di processo (produzione del permeato);
2. Ciclo di rilassamento (rigenerazione delle membrane);
3. Ciclo di backwash (controlavaggio delle membrane con solo permeato);
4. Aerazione ciclica delle membrane;
5. Lavaggi Chimici (Chemical Enhanced Backwash e Cleaning in Place).

La soluzione proposta prevede l’impiego di una configurazione basata su due treni di ultrafiltrazione
indipendenti che funzioneranno in parallelo assicurando un’adeguata flessibilità di gestione dell’impianto.
Infatti, in caso di operazioni di manutenzione ordinaria o straordinaria di una linea, l’altra potrà comunque
continuare temporaneamente a produrre la portata di progetto dell’impianto.

Le unità di filtrazione sono composte da fibre che vengono assemblate in moduli; i moduli, a loro volta,
sono installati all’interno di telai metallici denominati cassette. Le cassette sono immerse nel liquido da
filtrare senza presenza di contenitori, valvole, guarnizioni di tenuta, tipici di ogni sistema a membrana
pressurizzata.

Le vasche di ultrafiltrazione saranno realizzate al di sopra della vasca di processo biologico. La sezione di
ultrafiltrazione sarà alimentata per l’intera portata di design e dei ricircoli da un gruppo di pompe
centrifughe orizzontali con prevalenza necessaria a vincere le perdite di carico lineari degli scambiatori di
calore.

Stoccaggio del permeato

L’acqua ultrafiltrata verrà pompata al serbatoio di stoccaggio adiacente alla vasca di processo e alla
vasca di contatto per l’ossidazione con ozono. Come precedentemente spiegato, da questo stesso
serbatoio, saranno prelevate le acque per le operazioni di controlavaggio (backwash) delle membrane. La
vasca di stoccaggio del permeato, sarà in cemento armato, avente volume pari a 43 m3.

Aspirazione arie esauste

Le vasche di trattamento, così come i serbatoi di reagenti posizionati nell’area limitrofa al servizio
dell’impianto saranno aspirate tramite ventilatore centrifugo in acciaio inox dalla portata di 15.000 m3/h
che invierà l’aria aspirata al sistema centralizzato di trattamento delle emissioni ed espulse tramite il
camino E1 unitamente alle altre arie aspirate. In tal modo si garantirà un unico punto di
emissioni/monitoraggio.

Reattivi

I prodotti chimici necessari per il corretto funzionamento del processo proposto sono i seguenti:

● acido fosforico al 75%: dosato in pre-denitrificazione mediante stazione di dosaggio per assicurare la
crescita e l’attività della biomassa responsabile della rimozione di COD e nitrati; il consumo totale di

Pag 31

pagina 123 di 396



acido fosforico è stimato pari a 36 m³ all’anno che sarà stoccato in apposito serbatoio dotato di
bacino di contenimento dal volume di 8 m3;

● acido cloridrico al 33% o altro acido: dosato, per mezzo di pompe dosatrici, per la regolazione del pH
delle acque in ingresso al trattamento e in linea sulla linea del permeato UF durante i lavaggi delle
membrane; il dosaggio per i lavaggi delle membrane sarà effettuato all’interno del serbatoio CIP
(Clean In Place); il consumo totale di acido cloridrico è stimato a 33 m³ all’anno e sarà stoccato in
apposito serbatoio dotato di bacino di contenimento dal volume di 8 m3;

● ipoclorito di sodio al 12-15%: dosato, per mezzo di pompa a membrana, per il lavaggio chimico delle
membrane di UF e per la disinfezione del permeato UF; il consumo totale di acido cloridrico è
estimato a 16-13 m³ all’anno e sarà stoccato in apposito serbatoio dotato di bacino di contenimento
dal volume di 8 m3 che sostituirà l’attuale stoccaggio;

● acido citrico al 50%: dosato per il lavaggio chimico delle membrane di UF; il consumo totale di acido
citrico è stimato a 11 m³ all’anno che sarà stoccato in apposito serbatoio dotato di bacino di
contenimento dal volume di 8 m3.

Nuovo pozzo artesiano

Il pozzo artesiano esistente è autorizzato per una potenzialità annua di 40.000 m3/anno (Concessionato
da ARPAE con DET-AMB-2018-469 del 30/01/2018). Ad oggi e nella posizione attuale comincia a
risentire dello stato di obsolescenza, inoltre quando si verifica la necessità di effettuare delle
manutenzioni e si rende necessario il fermo temporaneo, l’intero stabilimento, compresi i raffreddamenti,
risultano privi di risorsa idrica.

Si presuppone che saranno necessari all’incirca 65.000 m3 anno di acqua proveniente da pozzo
artesiano, pertanto l’aumento del quantitativo autorizzato richiesto (da 40.000 m3/ anno a 90.000
m3/anno) sarà assicurato da un secondo pozzo artesiano. Il secondo pozzo garantirà così il regolare
afflusso d’acqua per le nuove esigenze, in particolare anche per il sistema di raffreddamento dell’impianto
biologico (produzione dell’acqua per il circuito delle torri di raffreddamento, ecc), anche durante le
manutenzioni del primo pozzo e viceversa.

La nuova concessione per l’emungimento di acqua sotterranea (DET-AMB-2021-3523 del 13/07/2021) è
allegata al PAUR relativo alla VIA per l'ampliamento costituito dal nuovo impianto di depurazione
biologico.

Spostamento colonne di trattamento con ozono

La produzione di ozono verrà realizzata con un generatore da 10 kgO3/h a 12,5% di gas già esistente
presso l’impianto, e da vasche di contatto (torri, o camere) realizzate in cemento armato e chiuse
all’atmosfera.

Le camere di contatto saranno tre, 2 vasche con volume pari a 20 m³ e una da circa 17 m³, e avranno
un’altezza d’acqua di circa 7 metri. Il volume complessivo è pari a 57 m³, per un tempo di contatto
complessivo pari a circa 1,9 ore (nel calcolo non sono stati inclusi i volumi relativi alle camere di
immersione).

Il gas è distribuito tramite diffusori, ripartiti uniformemente nelle prime due camere. La terza camera
contribuisce al tempo di contatto ma ha una funzione più prettamente di degasaggio o azione residua di
ossidazione.

Il sistema di produzione ozono consta di:

● generatore di ozono e sistema di diffusione;
● distruttore di ozono con abbattimento ad acqua delle schiume generate;
● sistema di recupero dell’ossigeno nel bacino biologico.

L’ozono verrà prodotto utilizzando ossigeno liquido.

Pag 32

pagina 124 di 396



Sarà comunque mantenuto disponibile il sistema di dosaggio di ipoclorito quale eventuale disinfettante
ulteriore nella vasca dell’acqua da filtrare e/o comunque prima della sezione di filtrazione, in tal modo, se
fosse necessario, in caso di eventuale assenza della produzione di ozono (fermi per manutenzione o
altro), si sopperirà a tale carenza con una maggiore disinfezione con ipoclorito e/o con un cambio più
repentino dei filtri a carbone attivo.

Revamping e potenziamento dell’impianto di trattamento delle emissioni

L’attuale impianto di trattamento generale delle emissioni al camino E1 è costituito da uno scrubber e
biofiltro di potenzialità autorizzata 50.000 Nm3/h (letto di torba).

Nella condizione di progetto è previsto un revamping del sistema di trattamento emissioni che comporta
l'aumento della portata nominale di progetto a 80.000 Nm3/h:

1. aumento della portata dello scrubber esistente a 60.000 Nm3/h, per le quali risulta adeguato;

2. realizzazione di nuovo scrubber di potenzialità e caratteristiche analoghe a quello attualmente
installato, raddoppiando la capacità di trattamento.

Il primo scrubber rimarrà al servizio della parte di impianto attuale, mentre il secondo scrubber sarà al
servizio delle arie provenienti dalle nuove installazioni.

Biofiltro:

○ Revamping biofiltro attuale: mantenimento dell’area di base attuale con innalzamento delle pareti
del biofiltro fino ad un’altezza netta interna di 4000 mm, per permettere l’installazione fino a
complessivi 240-250 m3 di riempimento.

Rifacimento del pavimento grigliato di sostegno del materiale filtrante e del sistema di irrigazione se
necessari.

○ Installazione di n°2 biofiltri, identici tra loro, ognuno dei quali avente superficie pari a 180 m2 ed
idonei per l’installazione fino a 360-370 m3/Cad di riempimento.

L’intervento comprenderà la realizzazione di n°2 bacini biofiltranti, in calcestruzzo armato.
Installazione di pavimento grigliato di sostegno del materiale filtrante e del sistema di  irrigazione.

○ Installazione di copertura in PVC e profili di alluminio a servizio dei tre biofiltri. o Installazione di un
set di canalizzazioni per aria per garantire l’ingresso e l’uscita dell’aria dai tre biofiltri, con
convogliamento a camino dell’aria trattata in uscita dai biofiltri.

○ Installazione di ventilatore centrifugo di ripresa a convogliamento a camino dell’aria in uscita dal
biofiltro (portata nominale di progetto = 80.000 m3/h).

Revamping e potenziamento delle linee fognarie

A seguito dell’ampliamento le reti di raccolta degli scarichi idrici saranno:

● rete di scarico industriale asservita al punto di scarico S3: nessuna variazione prevista (è previsto di
aumentare la portata di scarico da massimo 600 m3/giorno a massimo 950 m3/giorno);

● rete di scarico acque civili in pubblica fognatura asservita al punto di scarico S2: nessuna variazione
prevista;

● rete interna di raccolta acque meteoriche piazzali asservita allo stoccaggio delle stesse (piazzali sia
esistenti che di progetto) in una vasca interrata da circa 1100 m3; le acque raccolte verranno trattate
e parzialmente recuperate nell’impianto. La dimensione della vasca è stata calcolata considerando
una piovosità giornaliera massima con un tempo di ritorno di 10 anni pari a 68,14 mm e mantenendo

Pag 33

pagina 125 di 396



un margine di sicurezza: la rete viene ampliata anche per i piazzali nuovi e viene sostituito il sistema
di stoccaggio (vasca da 1100 m3 al posto di n. 3 serbatoi da 50 m3);

● rete acque meteoriche dei pluviali del capannone esistente: la rete rimarrà invariata, con alcune
modifiche nei sistemi di accumulo delle acque; le acque pulite del tetto del capannone esistente
saranno recuperate e utilizzate per produrre le soluzione dei reagenti (es latte di calce), per
effettuare lavaggi, per gli automezzi da spurgo che debbano effettuare lavaggi, ecc. come nella
situazione attuale, nulla cambierà se non che saranno dedicati a tale stoccaggio ulteriori 2 cisterne
da 50 m3, per un totale di 230 m3. Infatti attualmente le cisterne dedicate al recupero dell’acqua del
tetto sono 2 da 50 m3 ed una da 30 m3 mentre 3 cisterne ulteriori da 50 m3 sono dedicate alla
raccolta delle acque dei piazzali. Con la nuova progettazione, le acque meteoriche di dilavamento
dei piazzali saranno inviate ad una nuova vasca interrata da 1100 m3 totali, 1 cisterna delle 5 da 50
m3 dovrà essere eliminata per consentire un passaggio tubi, le rimanenti 4 cisterne da 50 m3 (totale
200 m3) saranno interamente dedicate al recupero dell’acqua del tetto, assieme alla cisterna da 30
m3 interna all’impianto che rimarrà nella posizione attuale;

attuale 190.000 t/anno

cisterne per acqua tetto 2x50m3 + 1x30m3 = 130 m3 4x50m3 + 1x30m3 = 230 m3

stoccaggio acqua piazzali 3x50m3 = 150 m3 1x1100m3 = 1100 m3

● rete interna al capannone esistente di raccolta delle acque sversate nel capannone stesso (colaticci):
le acque raccolte sono trattate nell’impianto: nessuna variazione prevista;

● rete reflui laboratori: nessuna variazione prevista;

● rete interna di raccolta delle acque sversate sotto al fabbricato di ricovero degli apparati del nuovo
impianto biologico (colaticci); le acque raccolte vengono trattate nell’impianto: nuova rete di progetto.

● rete (nuova di progetto) di raccolta delle acque meteoriche provenienti da:
a) tettoia di copertura del deposito temporaneo dei big bags e del deposito IBC;
b) tetto dell’edificio che ospita il nuovo locale manutenzione/magazzino ricambi;

Le acque provenienti dalle coperture di stoccaggio rifiuti, officina e dispositivi verranno inviate alle vasche
di stoccaggio e trattamento acque meteoriche di dilavamento.

Le acque provenienti dalla tettoia di copertura del nuovo impianto biologico (pompe, serbatoi, sala quadri,
sala soffianti, ecc.) verranno recuperate per produzione reagenti e lavaggi.

Nuove aree di stoccaggio

Reagenti

Sarà realizzata un’area coperta a fianco dell’impianto biologico di nuova realizzazione nella quale
saranno ricoverati i dispositivi (pompe, soffianti, ecc.) necessari al funzionamento dell’impianto stesso. In
tale area verranno ricoverati anche i reagenti necessari per il corretto funzionamento dell’impianto. A
parte i reagenti descritti in precedenza verrà anche installato un serbatoio, dotato di bacino di
contenimento, dal volume di 30 m3 per lo stoccaggio di idrossido di sodio al 30%, necessario per
neutralizzazioni e per l’impianto di strippaggio.

L’idrossido di sodio sarà dosato agli impianti tramite apposite pompe, diversificate a seconda dell’invio ai
reattori batch, allo strippaggio, ecc. Il consumo annuo stimato 350 m3 all’anno. Tale serbatoio sostituirà
l’attuale sistema di stoccaggio dell’idrossido di sodio.

Rifiuti ritirati in bulk-fusti e rifiuti prodotti
[...]
13 05 08* miscugli di rifiuti delle camere a sabbia e dei prodotti di separazione olio/acqua

13 08 02* altre emulsioni

16 03 03* rifiuti inorganici, contenenti sostanze pericolose

16 03 04 rifiuti inorganici, diversi da quelli della voce 16 03 03*

16 03 05* rifiuti organici, contenenti sostanze pericolose

16 03 06 rifiuti organici, diversi da quelli della voce 16 03 05*

16 07 08* rifiuti contenenti olio

16 07 09* rifiuti contenenti altre sostanze pericolose

16 07 99 rifiuti non specificati altrimenti (fanghi derivati dalle lavorazioni delle materie prime e
dalle operazioni di lavaggio e pulizia, non contenenti sostanze pericolose)

16 09 01* permanganati, ad esempio permanganato di potassio

16 09 02* cromati, ad esempio cromato di potassio, bicromato di potassio o di sodio

16 09 03* perossidi, ad esempio perossido d'idrogeno

16 09 04* sostanze ossidanti non specificate altrimenti

16 10 01* soluzioni acquose di scarto, contenenti sostanze pericolose

16 10 02 soluzioni acquose di scarto, diverse da quelli della voce 16 10 01*

16 10 03* concentrati acquosi, contenenti sostanze pericolose

16 10 04 concentrati acquosi, diversi da quelli della voce 16 10 03*

19 01 05* residui di filtrazione prodotti dal trattamento dei fumi

Pag 80

pagina 172 di 396



19 01 06* rifiuti liquidi acquosi prodotti dal trattamento dei fumi e di altri rifiuti liquidi acquosi

19 01 99 rifiuti non specificati altrimenti (fanghi derivati dalle lavorazioni delle materie prime e
dalle operazioni di lavaggio e pulizia, non contenenti sostanze pericolose)

19 02 03 miscugli di rifiuti composti esclusivamente da rifiuti non pericolosi

19 02 04* miscugli di rifiuti contenenti almeno un rifiuto pericoloso

19 02 05* fanghi prodotti da trattamenti chimico-fisici, contenenti sostanze pericolose

19 02 06 fanghi prodotti da trattamenti chimico-fisici, diversi da quelli della voce 19 02 05*

19 02 07* oli e concentrati prodotti da processi di separazione

19 02 11* altri rifiuti contenenti sostanze pericolose

19 04 04 rifiuti liquidi acquosi prodotti dalla tempra di rifiuti vetrificati

19 06 03 liquidi prodotti dal trattamento anaerobico di rifiuti urbani

19 06 05 liquidi prodotti dal trattamento anaerobico di rifiuti di origine animale o vegetale

19 06 99 rifiuti non specificati altrimenti (fanghi derivati dalle lavorazioni delle materie prime e
dalle operazioni di lavaggio e pulizia, non contenenti sostanze pericolose)

19 07 02* percolato di discarica, contenente sostanze pericolose

19 07 03 percolato di discarica, diverso da quelli della voce 19 07 02*

19 08 02 rifiuti dell'eliminazione della sabbia

19 08 05 fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane

19 08 07* soluzioni e fanghi di rigenerazione delle resine a scambio ionico

19 08 08* rifiuti prodotti da sistemi a membrana, contenenti sostanze pericolose

19 08 09 miscele di oli e grassi prodotte dalla separazione olio/acqua, contenenti
esclusivamente oli e grassi commestibili

19 08 10* miscele di oli e grassi prodotte dalla separazione olio/acqua, diverse da quelli della
voce 19 08 09*

19 08 11* fanghi prodotti dal trattamento biologico delle acque reflue industriali, contenenti
sostanze pericolose

19 08 12 fanghi prodotti dal trattamento biologico delle acque reflue industriali, diversi da
quelli della voce 19 08 11*

19 08 13* fanghi contenenti sostanze pericolose prodotti da altri trattamenti delle acque reflue
industriali

19 08 14 fanghi prodotti da altri trattamenti delle acque reflue industriali, diversi da quelli della
voce 19 08 13*

19 09 02 fanghi prodotti dai processi di chiarificazione dell'acqua

19 09 03 fanghi prodotti dai processi di  decarbonatazione

19 09 06 soluzioni e fanghi di rigenerazione delle resine a scambio ionico

Pag 81

pagina 173 di 396



19 09 99 rifiuti non specificati altrimenti (fanghi derivati dalle lavorazioni delle materie prime e
dalle operazioni di lavaggio e pulizia, non contenenti sostanze pericolose)

19 11 03* rifiuti liquidi acquosi

19 11 04* rifiuti prodotti dalla purificazione di carburanti tramite basi

19 11 05* fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, contenenti sostanze pericolose

19 11 06 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti, diversi da quelli della voce 19
11 05*

19 11 07* rifiuti prodotti dalla purificazione dei fumi

19 11 99 rifiuti non specificati altrimenti (fanghi derivati dalle lavorazioni delle materie prime e
dalle operazioni di lavaggio e pulizia, non contenenti sostanze pericolose)

19 13 03* fanghi prodotti dalle operazioni di bonifica dei terreni, contenenti sostanze pericolose

19 13 04 fanghi prodotti dalle operazioni di bonifica dei terreni, diversi da quelli della voce 19
13 03*

19 13 05* fanghi prodotti dalle operazioni di risanamento delle acque di falda, contenenti
sostanze pericolose

19 13 06 fanghi prodotti dalle operazioni di risanamento delle acque di falda, diversi da quelli
della voce 19 13 05*

19 13 07* rifiuti liquidi acquosi e concentrati acquosi prodotti dalle operazioni di risanamento
delle acque di falda, contenenti sostanze pericolose

19 13 08 rifiuti liquidi acquosi e concentrati acquosi prodotti dalle operazioni di risanamento
delle acque di falda, diversi da quelli della voce 19 13 07*

20 03 04 fanghi delle fosse settiche

20 03 06 rifiuti della pulizia delle fognature

f. Non possono essere trattati presso l’installazione i rifiuti che si presentano allo stato fisico solido.

g. All’esterno delle aree pavimentate, non potrà svolta alcun tipo di operazione di stoccaggio dei rifiuti

in ingresso e/o in uscita dall’installazione.

h. Il quantitativo massimo istantaneo di rifiuti pericolosi e/o non pericolosi sottoposti alle operazioni di

deposito preliminare non può superare complessivamente le 785 tonnellate, pari alla massima

capacità di stoccaggio dei rifiuti in ingresso dell’impianto composta dagli 8 serbatoi fuori terra da 30

m3, dai 3 serbatoi da 120 m3, serbatoio da 65 m3, dal serbatoio fuori terra in plastica da 37 m3,

dalle 80 cisternette da 1 m3 e dai 40 fusti e latte dal volume complessivo di 3 m3.

i. Le aree deputate al deposito temporaneo sono quelle riportate nell’Allegato 2 - “Planimetria

stoccaggi rifiuti”: in particolare il deposito temporaneo dei cassoni contenenti i fanghi di sgrigliatura

e/o di dissabbiatura deve essere separato dal deposito temporaneo dei cassoni contenenti gli altri

Pag 82

pagina 174 di 396



fanghi prodotti dall’attività di trattamento e dal serbatoio da 65 m3 per il deposito temporaneo dei

rifiuti liquidi prodotti dell’installazione (indicato con n. 62) da inviare a impianti terzi autorizzati.

j. Lo stoccaggio dei rifiuti in ingresso e il deposito temporaneo dei rifiuti, dovranno essere gestiti al fine

di evitare emissioni diffuse, inconvenienti ambientali e/o molestie alla popolazione e all’ambiente.

k. I serbatoi fuori terra per lo stoccaggio delle acque meteoriche, stoccaggio dei rifiuti in ingresso

dovranno essere dotati di un bacino di contenimento di capacità uguale alla terza parte di quella

complessiva effettiva dei serbatoi stessi. In ogni caso il bacino di contenimento dovrà essere di

capacità pari a quella del più grande dei serbatoi.

l. I reflui in uscita dalla linea di produzione di solfato di ammonio dovranno essere avviati a trattamento

interno nella linea trattamento biologico o dovranno essere accumulati nel nuovo serbatoio da 65 m3

per il deposito temporaneo dei rifiuti liquidi prodotti (indicato con n. 62) in regime di deposito

temporaneo, prima di un loro successivo trattamento presso impianti terzi autorizzati.

m. Dalle vasche e serbatoi non dovranno originarsi sversamenti che possano generare aerosol. A tale

scopo il Gestore dovrà prontamente svuotare e inviare a trattamento nell’impianto stesso le

tracimazioni eccezionali, che si raccolgano all’interno della cordolatura della vasca in cemento

armato dell’impianto biologico e dei bacini di contenimento dei serbatoi presenti.

n. Nelle caditoie interne all’impianto devono recapitare esclusivamente sversamenti accidentali,

evitando l’utilizzo di tale dispositivo di emergenza come ordinario sistema di raccolta all’impianto. Tali

spanti saranno avviati all'impianto di trattamento attraverso linee di raccolta e collegamento dedicate.

o. Non si potrà eseguire in alcun modo alcuna diluizione preventiva dei rifiuti in ingresso al fine di poterli

trattare presso l’impianto.

p. Dovranno essere mantenuti in perfetta efficienza i dispositivi di sicurezza e la strumentazione

automatica di controllo dei parametri fondamentali di tutto il processo.

q. L'impianto di trattamento con ozono potrà trattare una portata massima di refluo in uscita dai

trattamenti biologici non superiore ai 45 m3/h.

r. Il reattore di deozonizzazione dovrà essere dotato di un sistema di allarme e blocco in grado di

fermare immediatamente l'intero impianto di trattamento con ozono in caso di guasto al

deozonizzatore stesso o di presenza di ozono nei gas di coda da espellere.

s. L'ossigeno recuperato dai gas di coda, con il trattamento di deozonizzazione, dovrà essere aspirato

e avviato al recupero sul secondo stadio biologico (ossidazione con aria) dell’installazione.

t. In caso di impossibilità ad avviare a recupero l'ossigeno derivante dal trattamento di

deozonizzazione, i gas di coda dovranno essere avviati alla linea di trattamento emissioni gassose.

u. L'impianto di ozonizzazione dovrà funzionare in continuo come l'impianto biologico, in quanto dovrà

trattare tutto il refluo uscente da tale impianto prima del trattamento di filtrazione a carboni attivi. Nel

Pag 83

pagina 175 di 396



caso di guasto temporaneo dell’impianto di ozono si procederà alla disinfezione supplementare con

ipoclorito prima della filtrazione e ad un cambio più frequente del carbone attivo nei filtri finali.

v. Il Gestore deve monitorare i parametri analitici nel refluo in entrata e in uscita dal filtro a carboni

attivi, al fine di individuare tempestivamente il momento in cui occorre intervenire per la

manutenzione o la sostituzione degli stessi carboni attivi.

w. Il percolato trattenuto dal fondo dei cassoni scarrabili drenanti contenenti gli sgrigliati dovrà essere

aspirato e rilanciato in testa impianto.

x. Le acque reflue derivanti dalla filtropressatura dei fanghi devono essere convogliate, attraverso

condutture dedicate, alla vasca di omogeneizzazione o alla linea trattamento chimico-fisico o ai

serbatoi dei pretrattati.

y. Le acque di lavaggio delle superfici e della vetreria di laboratorio (rifiuti liquidi prodotti) dovranno

essere stoccate esclusivamente nel rilancio interrato (indicato con n. 45) e prontamente inviate in

testa all'impianto di trattamento mediante tubazione di collegamento dedicata.

z. I rifiuti derivanti dalle analisi di laboratorio, non compatibili con il processo di trattamento dell'impianto

o contenenti sostanze recuperabili, dovranno essere posti in deposito temporaneo, in fusti di idoneo

materiale, e avviati rispettivamente a smaltimento o a recupero ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.

aa. I rifiuti solidi e i fanghi prodotti dall'impianto di trattamento dovranno essere posti in deposito

temporaneo in sacchi (big-bags) o in cassoni a tenuta, atti a evitare dilavamenti e percolamenti, e

avviati allo smaltimento e/o recupero ai sensi del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.

bb. Il Gestore deve garantire la separazione delle diverse tipologie di fango filtropressato prodotto

tramite relative procedure interne.

cc. Le operazioni di scarico dei residui di rifiuti solidi e fangosi palabili, presenti sugli automezzi

unitamente ai rifiuti liquidi conferiti, potranno essere scaricati unicamente nelle piazzole di testa

impianto, anche tramite l’apertura del fondo degli automezzi ai fini della pulizia e lavaggio.

DALLA REALIZZAZIONE DELL’AMPLIAMENTO

a. L’installazione è autorizzata alle operazioni di smaltimento (D9/D8) mediante reazioni di tipo

chimico-fisico-biologico dei rifiuti in ingresso nello stabilimento.

b. Le aree deputate agli stoccaggi dei rifiuti in ingresso e dei rifiuti prodotti e quelle deputate al

trattamento dei rifiuti sono quelle riportate nell’Allegato 2 - “Planimetria degli stoccaggi rifiuti”.

c. Il quantitativo massimo annuo di rifiuti pericolosi e non pericolosi che può essere sottoposto a

trattamento (D8 e D9) non potrà superare complessivamente le 190.000 tonnellate/anno, delle quali

il quantitativo massimo annuo di rifiuti pericolosi non potrà superare le 150.000 tonnellate/anno.

Pag 84

pagina 176 di 396



d. Il quantitativo massimo giornaliero di rifiuti pericolosi e non pericolosi che può essere sottoposto a

trattamento (D8 e D9) non potrà superare complessivamente le 1.300 tonnellate/giorno, delle quali

il quantitativo massimo giornaliero di rifiuti pericolosi non potrà superare le 1.000 tonnellate/giorno.

e. Potranno essere sottoposti alle operazioni di smaltimento di tipo chimico-fisico (D9) e/o biologico

(D8), esclusivamente i seguenti rifiuti:

EER Descrizione

01 03 07* altri rifiuti contenenti sostanze pericolose prodotti da trattamenti chimici e fisici di
minerali metalliferi

01 03 09 fanghi rossi derivanti dalla produzione di allumina, diversi da quelli della voce 01 03
07*

01 03 99 rifiuti non specificati altrimenti (fanghi derivati dalle lavorazioni delle materie prime e
dalle operazioni di lavaggio e pulizia, non contenenti sostanze pericolose)

01 04 07* rifiuti contenenti sostanze pericolose, prodotti da trattamenti chimici e fisici di minerali
non metalliferi

01 04 13 rifiuti prodotti dalla lavorazione della pietra, diversi da quelli della voce 01 04 07*

01 05 04 fanghi e rifiuti di perforazione di pozzi per acque dolci

01 05 05* fanghi e rifiuti di perforazione contenenti oli

01 05 06* fanghi di perforazione ed altri rifiuti di perforazione contenenti sostanze pericolose

01 05 07 fanghi e rifiuti di perforazione contenenti barite, diversi da quelli delle voci 01 05 05* e
01 05 06*

01 05 08 fanghi e rifiuti di perforazione contenenti cloruri, diversi da quelli delle voci 01 05 05* e
01 05 06*

01 05 99 rifiuti non specificati altrimenti (altri fanghi di perforazione, non contenenti sostanze
pericolose)

02 01 01 fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia

02 01 08* rifiuti agrochimici contenenti sostanze pericolose

02 01 09 rifiuti agrochimici diversi da quelli della voce 02 01 08*

02 02 01 fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia

02 02 04 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti

02 03 01 fanghi prodotti da operazioni di lavaggio, pulizia, sbucciatura, centrifugazione e
separazione di componenti

02 03 02 rifiuti legati all'impiego di conservanti

02 03 03 rifiuti prodotti dall'estrazione tramite solvente

02 03 05 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti

02 04 03 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti

Pag 85

pagina 177 di 396



02 04 99 rifiuti non specificati altrimenti (borlanda e melasso di scarto, non contenenti sostanze
pericolose)

02 05 02 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti

02 05 99 rifiuti non specificati altrimenti (fanghi derivati dalle lavorazioni delle materie prime e
dalle operazioni di lavaggio e pulizia, non contenenti sostanze pericolose)

02 06 02 rifiuti legati all'impiego di conservanti

02 06 03 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti

02 06 99 rifiuti non specificati altrimenti (fanghi derivati dalle lavorazioni delle materie prime e
dalle operazioni di lavaggio e pulizia, non contenenti sostanze pericolose)

02 07 01 rifiuti prodotti dalle operazioni di lavaggio, pulizia e macinazione della materia prima

02 07 03 rifiuti prodotti dai trattamenti chimici

02 07 05 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti

02 07 99 rifiuti non specificati altrimenti (fanghi derivati dalle lavorazioni delle materie prime e
dalle operazioni di lavaggio e pulizia, non contenenti sostanze pericolose)

03 02 03* prodotti per i trattamenti conservativi del legno contenenti composti organometallici